会 議 録 令和６年８月27日作成 令和10年３月末日廃棄

会議名 京都府東山警察署協議会（令和６年度第１回）

開催日 令和６年７月３日（水曜日）

時 間 午後３時28分から午後５時12分までの間（ 104分）

場 所 京都府東山警察署 講堂

平井会長、細野副会長、竹内委員、上田委員、齋藤委員、村上委員、

川端委員、田畑委員、吉田委員 計９人

出席者
署長、副署長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長、

交通課長、警備課長、広聴相談係長、鑑識係長、鑑識係主任、鑑識係員

計13人

諮 問 １ 外国人観光客等への取組について

事 項 ２ 鑑識活動について

１ 会長挨拶 司会 副署長

２ 署長挨拶

３ 協議

(1) 諮問事項説明 司会 副会長

外国人観光客等への取組について～地域課長

【委員】京都に来ている外国人は、この地域に宿泊して活動しているのか、

それとも他県から来ているのか。

会 議 【警察】それぞれが、どれくらいの割合で宿泊しているのかは把握できてい

内 容 ない。

【委員】花見小路通は観光客も多く、道の真ん中を歩く人が多数おり、大き

な問題となっている。立て看板での対応もしていただいているが、な

かなかルールが浸透しないのが現状である。

【警察】警察としても地元の方々の声を踏まえ、必要な対応をしており、引

き続き、東山区とも連携しながら対応していく。

【委員】小学生が、「学校の帰りに知らない外国人から話しかけられた。」と

言っていた。声を掛けた外国人に悪気はないと思うが、何かいい方法

はないだろうか。

【警察】子供への声掛け事案を認知した場合は、交番勤務員等が急行してい

るが、不安に感じたときはちゅうちょせず通報してほしい。

【委員】外国人が、子供たちに「写真撮ってもいい。」と声を掛けていると

も聞いた。

【警察】警察としては、そのようなマナーに関するトラブルが事件、事故に

発展しないように対応しており、花見小路、祇園周辺を歩く外国人に

対してマナーを周知するための方策も検討している。マナー対策につ

いては、京都市が主に行っているので、地域の方々の意見を聞きなが

ら京都市と連携して進めていく。

【委員】日本を訪れた外国人が狙われたり犯罪に遭うことはあるのか。

【警察】外国人の被害が全くない訳ではないが、外国人だけを狙った犯罪が

発生している状況はない。

また、当署管内では、京都市などが多くの警備員を機能的に配置し

ており、犯罪抑止の面でも効果がでるものと考えている。

【委員】自転車やキックボードをレンタルしている会社があるが、現状はど

うか。

【警察】電動キックボード・電動アシスト自転車については、日本人や外国

会 議 人観光客もよく利用しており、警察も必要な反則告知や指導をしてい

内 容 る。

また、外国人観光客であっても、一時停止などの交通法規は遵守す

る必要があり、交通違反を現認すれば積極的に取締りを行っていく。

(2) 諮問事項説明

鑑識活動について～鑑識係長

(3) その他

【委員】馬町交差点と東大路五条交差点の横断歩道が見えにくいとの要望を

受けているので対応してほしい。

また、東大路通を北行する車が、東大路五条交差点で右折して五条

坂を上がって行くことがあるが、道路上の右折禁止の黄色の標示が消

えていることから対応してほしい。

他にも、五条通北側歩道は、東大路通から大和大路通に向かって下

り坂になっていることから、自転車が早い速度で走行してくる。歩道

上に自転車のマークを標示するなどして、自転車に対する啓発ができ

ないだろうか。

【警察】横断歩道と右折禁止の道路標示については、速やかに現場確認し本

部に補修上申するなどの対応をする。自転車マーク等の法定外表示は

道路管理者の所管となるが、警察からも道路管理者に情報提供をして

おり、今、お伺いした内容についても道路管理者に情報提供する。

【委員】馬町と東大路五条間の北行の二車線は、山科方面への右折レーンと

直進レーンになっているが、もう少し分かりやすい標示にできないか。

【警察】もう少し手前から第二車線が右折レーンという標示が出せたらよい

が、現状は難しい。

【委員】東大路通を北行する車両は五条通を右折することはできるが、その

会 議 次の五条坂へ右折できないという規制が分かりにくい。

内 容 【委員】運転手に分かりやすくするには、道路標示が必要だと思う。

【警察】五条坂への北行右折禁止については、道路標識と道路標示を設置し

ているが、更なる安全対策の必要性について検討する。

４ 事務連絡

令和６年度第２回京都府東山警察署協議会は９月中旬の開催を予定して

おり、事務局から日程調整の連絡を行う。

以上

第１回京都府東山警察署協議会の開催状況